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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce je zaměřena na snížení interní nekvality ve vstřikolisovně výrobního

družstva OBZOR, Zlín. Cílem práce je snížit nekvalitu na pracovišti a dosažené zlepšení

ověřit prostřednictvím sledování ukazatele nekvality. Teoretická část práce obsahuje roz-

bor literárních pramenů a slouží jako podklad pro část praktickou. Praktická část je zamě-

řena na popis a analýzu současného stavu vstřikolisovny. Na základě poznatků z analytické

části jsou navržena opatření vedoucí ke snížení nekvality a formulován projekt na snížení

nekvality. V závěru práce jsou autorkou veškerá opatření zhodnocena z pohledu přínosů a

nákladů pro společnost.

Klíčová slova: Kvalita, nástroje řízení kvality, standardizace, klasifikace vad, katalog vad,

matice zabezpečení kvality

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The diploma thesis is focused on reducing internal poor quality of the injection moulding

in the production cooperative OBZOR, Zlin. The aim of this thesis is to reduce the poor

quality at the workplace and verify achieved improvements through indicators of poor qua-

lity. The theoretical part includes a retrieval of literary sources and serves as a basis for

practical part. The practical part focuses on the description and analysis of the current state.

Based on the findings from the analytical part are proposed measures to reduce poor quali-

ty and is formulated a project to reduce poor quality. In the conclusion of diploma thesis is

the evaluation of measures from the benefits and expensiveness point of view.

Keywords: Quality, Quality Management Tools, Standardization, Classification of Defects,

Defects Catalogue, Quality Assurance Matrix
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou zvýšené interní nekvality ve vstřikolisovně vý-

robního družstva OBZOR, Zlín. V důsledku vzrůstající nekvality dochází k nárůstu nákla-

dů na zmetky, což má za následek negativní dopad na ekonomické výsledky společnosti.

V současné situaci, kdy je síla konkurence obrovská a trh přesycený, si stále více společ-

ností uvědomuje, jaký význam má pro úspěch podniku kvalita. Kvalita a řízení kvality je

jedním z klíčových faktorů stabilního ekonomického růstu podniku, neboť řízením kvality

se procesy stávají efektivnější, zákazník spokojenějším, snižují se náklady a roste produk-

tivita. Společnost v důsledku nekvality svých produktů může dojít nejen o své zákazníky,

ale také o podíl na trhu.

Kvalita je v současné době odrazem úspěchu téměř každé organizace a v oblasti kvality

jsou na podniky kladeny stále se zvyšující nároky. V dnešní době zákazníci vyžadují kva-

litní produkty mnohem více, než tomu bylo v minulosti. Pro společnost je tedy obzvláště

důležité uvědomovat si, že na prvním místě stojí zákazník, jeho přání a potřeby. Z toho

důvodu se problematika řízení kvality dostává do popředí zájmu téměř každé organizace.

Na počátku diplomové práce stál zvýšený zájem o oblast řízení kvality a možnost zabývat

se touto problematikou v konkrétní společnosti. Diplomová práce, v teoretické rovině, ob-

sahuje rozbor literárních pramenů za účelem získání důležitých poznatků o kvalitě, nástro-

jích řízení kvality a přístupech k řízení kvality, dále o kontrole kvality a řízení neshod a v

neposlední řadě o vybraných metodách průmyslového inženýrství. Veškeré zmíněné po-

znatky představují východisko pro praktickou část práce.

Analytická část práce se zaměřuje na analýzu současného stavu ve vstřikolisovně. Pozor-

nost je zde směřována na analýzu technické kontroly kvality, pracovního prostředí a rozbor

zmetkovitosti. V analytické části je použita řada metod, které přispěly k formulování ná-

vrhů na zlepšení současného stavu ve vstřikolisovně.

Projektová část definuje hlavní cíl diplomové práce a cíle dílčí. Kapitola zahrnuje taktéž

rizikovou analýzu projektu, logický rámec a celkový harmonogram projektu. Projektová

část dále podrobně popisuje veškeré aktivity, které přispěly k naplnění projektového cíle.

Pozornost je zaměřena na standardizaci čištění vstřikolisů, nový třídník neshod, katalog

vad a matici zabezpečení kvality. Konečným výstupem práce je souhrnné zhodnocení rea-

lizovaných aktivit, a to z pohledu přínosů a nákladů pro společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektu je snížení nekvality ve vstřikolisovně výrobního družstva OBZOR, Zlín.

Cíl projektu je formulován za využití metody SMART využívané převážně v projektovém

řízení. Projektový tým specifikoval cíl projektu jakožto snížení nekvality o 10 %. Měřitel-

nost tohoto cíle je zajištěna měsíčním sledováním ukazatele nekvality za využití výrobních

formulářů. Stanovený cíl je akceptovatelný všemi členy projektového týmu a z pohledu

vedení výrobního družstva je považován za realizovatelný. V neposlední řadě je splněno

také časové hledisko - cíl bude naplněn do dubna roku 2016.

Diplomová práce je rozdělena do celkem tří částí, které na sebe logicky navazují a navzá-

jem se doplňují. Prostřednictvím detailního rozboru literárních pramenů autorka diplomové

práce zkoumá danou problematiku, přičemž využívá názorů a poznatků jak českých, tak

zahraničních odborníků. Autorka práce věnovala svůj čas studiu tištěných i elektronických

článků a odborné literatury. V teoretické části je důraz kladen na metody a nástroje, které

jsou aplikovány v praktické části práce.

V analytické části jsou využity mimo analytické metody také empirické metody vědecké

práce, a to konkrétně pozorování, dotazování a měření. Na základě plánovaného a systema-

tického pozorování jsou získány údaje, jež popisují skutečný stav ve vstřikolisovně. Dále je

zde vyžita komparativní metoda za účelem porovnání reálného provádění technické kont-

roly s příslušnou směrnicí. K analýze současného stavu ve vstřikolisovně je využito vývo-

jových diagramů, snímků pracovního dne, spaghetti diagramů, Paretova diagramu, Ishika-

wova diagramu, brainstormingu, bodové metody a stejně tak foto analýzy, analýzy inter-

ních dokumentů a interních dat informačního systému výrobního družstva.

Na základě výsledků analýzy současného stavu jsou navržena řešení a definován projekt na

snížení nekvality včetně jeho dílčích cílů, které blíže specifikují jednotlivé kroky realizace

projektu. Projektová část je považována za těžiště diplomové práce. V této části práce je

pro dosažení stanoveného cíle využito standardizace spolu s vizualizací, nového třídníku

neshod, katalogu vad a rovněž matice zabezpečení kvality opírající se o FMEA analýzu.

Naplnění cíle je otestováno na základě periodického sledování ukazatele nekvality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Nenadál et al. (2008, s. 13) uvádí, že slovo kvalita, jehož plným synonymem je slovo ja-

kost, je v posledních několika desetiletích nejrůzněji interpretováno. Kvalita je odjakživa

součástí lidské existence a své kořeny má již v dávné historii, tudíž není pojmem nezná-

mým. Nejstarší výklad slova kvalita je připisován Aristotelovi. Nicméně od té doby prošlo

chápání kvality značným vývojem.

Dle Vebera (2007, s. 20) již v nynější době nikdo nepochybuje o tom, že je nezbytné věno-

vat pozornost kvalitě produktů. Důvodem tohoto fenoménu je vzrůstající náročnost a složi-

tost výrobků i služeb, ale také vyšší nároky zákazníků. To, co bylo v minulosti považováno

za mimořádné, se v současné době stává zcela běžnou součástí našich životů.

Následující kapitola zdůrazňuje různá pojetí pojmu kvalita, dále se věnuje požadavkům

kladených na kvalitu výrobků, klasickým i novým nástrojům řízení kvality a v neposlední

řadě také přístupům k řízení kvality.

1.1 Pojetí kvality

V odborné literatuře je možné setkat se s celou řadou definic a přístupy k vymezení pojmu

kvalita. Kupříkladu Blecharz (2011, s. 9) definuje kvalitu jako způsobilost k užívání, ná-

vrat zákazníka, nikoli výrobku a také jako spokojenost zákazníka.

David Hoyle (2007, s. 10) ve své publikaci definuje kvalitu jako souhrn vlastností produk-

tu, které souvisí s jeho schopností uspokojit stanovené nebo předpokládané potřeby.

Dle mezinárodní normy ISO 9001 (ČSN EN ISO 9001:2009) je kvalita definována jako

„stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků“. V této všeobecně uznávané


[…]


Šipka velká-červená VS 25-100 019058-01-03 Kryt jednozásuvky (s clonkou) DSE-kryt Z1C

Kotouč malý černý (uz.nás.VSN10,16) 013412-03-01 Kryt dvojzásuvky s clonkou DSE-kryt Z2C

Kotouč malý žlutý (uz.nás.VSN10,16) 013412-03-02 Spojovací dvojsegment DSE-S2segment

Kotouč malý červený (uz.nás.VSN10,16) 013412-03-03 Spojovací segment DSE-Ssegment

Kotouč malý šedý (uz. nás.VSN10,16) 013412-03-04 Vertikální segment DSE-Vsegment

Kotouč malý černý (uz.nás.VSN10,16) 013413-03-01 Základní segment Elegant DSE-Zsegment/U

Kotouč malý žlutý (uz.nás.VSN10,16). 013413-03-02 Vertikální trojsegment Elegant 110067-01

Kotouč malý červený (uz.nás.VSN10,16) 013413-03-03 Boční trojsegment Elegant 110067-02

Kotouč malý šedý (uz. nás.VSN10,16) 013413-03-04 Základna jednonásobná DSD natur 111051-01-00

Kotouč malý černý (uz. nás.VSN10,16) 013414-03-01 Základna jednonásobná DSD šedá 111051-01-00/šedá

Kotouč malý žlutý (uz. nás.VSN10,16) 013414-03-02 Základna jednonásobná DSD černá 111051-01-01

Kotouč malý červený (uz.nás.VSN10,16) 013414-03-03 Základna vodor. krajní DSD natur 111052-01-00

Kotouč malý šedý (uz. nás. VSN10,16) 013414-03-04 Základna vodor. krajní DSD šedá 111052-01-00/šedá

Kotouč černý (uz. nás. VSN25-100) 013416-03-01 Základna vodor. krajní DSD černá 111052-01-01

Kotouč žlutý (uz. nás. VSN25-100) 013416-03-02 Základna vodor. střední DSD natur 111053-01-00

Kotouč červený (uz. nás.VSN25-100) 013416-03-03 Základna vodor. střední DSD šedá 111053-01-00/šedá

Kotouč šedý (uz. nás. VSN25-100) 013416-03-04 Základna vodor. střed. DSD černá 111053-01-01

Kotouč černý (uz. nás. VSN25-100) 013417-03-01 Základna svislá krajní DSD natur 111062-01-00

Kotouč žlutý (uz. nás. VSN25-100) 013417-03-02 Základna svislá krajní DSD šedá 111062-01-00/šedá

Kotouč červený (uz. nás. VSN25-100) 013417-03-03 Základna svislá kr. DSD černá 111062-01-01

Kotouč šedý (uz. nás. VSN25-100) 013417-03-04 Základna svislá stř.DSD natur 111063-01-00

Kotouč černý (uz. nás. VSN25-100) 013418-03-01 Základna svislá stř. DSD šedá 111063-01-00/šedá

Název dílu Číslo dílu Název dílu Číslo dílu

OBZOR SPÍNACÍ TECHNIKA - POHLEDOVÉ DÍLY

Kotouč žlutý (uz. nás.VSN25-100) 013418-03-02 Základna svislá stř. DSD černá 111063-01-01

Kotouč červený (uz. nás.VSN25-100) 013418-03-03 Kryt jednotlačítka DSD 111080-04

Kotouč šedý (uz. nás.VSN25-100) 013418-03-04 Kryt dvoutlačítka DSD polotovar 111082-05/POLOT.

Kotouč malý černý (uz. nás.VSN25-75) 013422-03-01 Základna dvojzás. DSD natur 111090-01-00

Kotouč malý žlutý (uz. nás. VSN25-75) 013422-03-02 Základna dvojzás. DSD šedá 111090-01-00/šedá

Kotouč malý červený (uz.nás.VSN25-75) 013422-03-03 Základna dvojzás. DSD černá 111090-01-01

Kotouč malý šedý (uz. nás.VSN25-75) 013422-03-04 Kryt jednozásuvky DSD 111211-04

Kotouč malý černý (uz.nás.VSN25-75) 013423-03-01 Kryt zásuvky SCHUKO DSD 111221-04

Kotouč malý žlutý (uz. nás. VSN25-75) 013423-03-02 Kryt zásuvky dvojnásobné DSD 111301-S1-01

Kotouč malý červený (uz. nás. VSN25-75) 013423-03-03 Krytka Decente DSD 111360-S3-02

Kotouč malý šedý (uz. nás. VSN25-75) 013423-03-04 Segment jednonásobný bílý 110070-01-01

Kotouč malý černý (uz. nás. VSN25-75) 013424-03-01 Segment boční bílý 110070-02-01

Kotouč malý žlutý (uz. nás. VSN25-75) 013424-03-02 Segment boční černý 110070-02-02

Kotouč malý červený (uz. nás. VSN25-75) 013424-03-03 Segment dvojnásobný bílý 110071-01-01

Kotouč malý šedý (uz. nás. VSN25-75) 013424-03-04 Segment trojnásobný bílý 110072-01-01

PŘÍLOHA P XIII: KATALOG VAD - KALOTA

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIV: UKÁZKA KATALOG VAD - DRŽÁK

PARKOVACÍCH SENZORŮ

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XV: UKÁZKA KATALOGU VAD - POHLEDOVÉ DÍLY

OBZOR

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XVI: QA - MATICE PROCESU VSTŘIKOVÁNÍ PŘED OPATŘENÍMI

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XVII: QA - MATICE PROCESU VSTŘIKOVÁNÍ PO PŘIJETÍ OPATŘENÍ

(vlastní zpracování)