5. Praktická část práce - projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závě1y a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle

6. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úrovei'í odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

CELKOVÝ POČET BODŮ

ano

ano

ano

5

ano

ano

ano

ano

ano

30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
( otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Z diplomové práce vyplývá, že se diplomantka velmi dobře zorientovala v problematice výroby
vstřikovaných díht ve společnosti OBZOR v. d.. Teoretické poznatky aplikovala vhodným způsobem jak pfi
vstupní analýze jednotlivých procesit výroby, tak ph vyhodnocení získaných poznati& Mnohé závě!y z
provedených analýz byly vhodným zpúsobem aplikovány ve společnosti a pfinesly zlepšení ukazateht
nekvality. Tím byl splněn hlavní cíl této diplomové práce. Diplomová práce obsahuje další návrhy zejména
v oblasti ergonomie práce, které mohou pNspět ke zvýšení pracovního komfortu pracovní!& Tak by se mohl
dále snížit výskyt chyb pracovníkit pfi provádění kontrolních operací. Ustávení týmu QAM umožňuje
společnosti dále systematicky fešit problematiku nekvality vstt-ikolisovny. Diplomová práce splnila
příkladným zpi°tsobem všechny body zadání.

Otázky:
1. Které z definovaných závad považujete z hlediska možných negativních dopadit na společnost OBZOR za
nejnebezpečnější a proč?
2. Kter;í z realizovaných návrhit pfinášífirmě OBZOR největší úsporu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
• Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje la'itéria pro obhajobu DP2 .

Ve Zlíně dne 25.4.2016

1 Vypl1111je pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
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podpis oponenta DP

2 Práce nespliiuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno O body.